¶ De quatuor sanctis
Julianis exemplariter.

Antiochenus erat Julianus quartus, et idem
 Civis, cum sponsa virgine virgo virens.
 His Deus apparet votis respondit eorum,
 Et consignavit corda parata Deo.
 Multos convertit virgo Basilissa, maritus
 Quamplures; moritur sponsa polita polo.
 Praeside cum pravo fecit Julianus agonem,
 Cujus vix poterit nomen habere metrum.
 Die ergo Marti, die anus, martius egit
 In sancto Martem nomine teste suo.
 Templa deosque suos Julianus vicebat, et ipsum,
 Et tormenta quibus gaudia victor habet.
 Servi restituit oculum qui laserat ipsum,
 Quod tenebris positi non potuere dei.
 In nihilum prorsus sunt templa redacta, resurgit
 Mortuus, et narrat Tartara visa sibi;
 In vitam rediens credit; confunditur istis
 Præses, præsidium non videt esse sibi;
 In Christum credit proles uxorque tyranni,
 Cujus degladiat corda cruenta dolor.
 Sanctos esse feris laniando precipit, ille
 Elambunt sacros circueuntque pedes.
 Ergo jubet gladio Julianum subdere colla,
 Consortesque suos quoslibet ire pares.
 Deportat secum Julianus ad horrea coeli
 Messem coelestem se sociosque sacros.
 Urbem tempestas ferit, et populus perit; ortis
 Vermibus emoritur præses, aditque deos.
 Daemonis haereticus hospes tenebrosa subintrat
 Tartara, que semper torrida strata cremant.
 Quippe Deum spernit, in dæmonem spem sibi figit,
 Qui nummos tanquam numina sacra colit.
 Incepto studio legatur epistola talis,
 Sie aliis studiis verba soluta ferens.

Se lector recreare potest quem metra fatigant,
Edita cum vario sit mea musa sono.

Epistola transmissa a magistris Tholosanis ad universalia studia alibi florentia.

Universis Christi fidelibus, et præcipue magistris et scholaribus ubicumque terrarum studentibus, præsentes litteras inspecturis, universitas magistrorum et scholarium Tholose studium in nova radice statuerunt, vitæ bonæ perseverantium, exitu eum beato. Stabile fundamentum non invenit operatio, que non est in Christo, sanctæ matris ecclesiæ fundamento, firmiter collocata. Nos igitur hæc attendentes, summo conamine nostro conati sumus in Christo Tholose studii philosophici fundamentum durabile collocare, super quod aedificant nobiscunt cæteri, quorum bona voluntas sit ad hæc Spiritus Sancti luminosis radiis illustrata. Dicit enim beatus Augustinus, Deus voluntatem bonam preparat adjuvandam, et adjuvat preparatam. Ipse quidem nolentem prævenit, ut velit, volentem vero subsequitur, ne frustra velit. Unde, dilectissimi, velitis et vos nobiscum bonam voluntatem Domino præparare, quam cum ipse præparatam inveniat, ad opera sancta perducat, ut ubi pridem gladii viam vobis fecere, pugnetis acumine linguae; ubi bellica strages inhorruit, pacifica militetis doctrina; ubi pravitatis hereticae silvestris spinetum exercevit, cedrus fidei catholice per vos ad sidera sublimetur; et ne vos absterreat tanti laboris aggressio, viam vobis præparavimus, prima tedia sustinuimus, vexillum securitatis vobis prætendimus, ut nobis vestris armigeris præcedentibus valeatis vos philosophiae milites, arte Mercurii, telis Phœbi, lancea Minervæ, tutius militare; ut iterum spem habeatis de incepti studii stabilitate, nobis onus invictum auctoritate suscepimus ecclesie. Erat enim Moyses noster dominus Cardinalis, et legatus in regno Francie dux et protector et auctor post Deum et dominum papam, tam archæ inchoationis, qui statuit quod omnes Tholose studentes, et magistri et discipuli, omnium peccaminum suorum plenariam indulgentiam consequantur. Ob hanc igitur causam, et propter continuitatem legendi disputandique, quam magistri diligentius et crebrius exerceant quam exerceuerunt Parisiis, multi scolares confluunt Tholosam, videntes quod flores jam apparuerunt in terra nostra, et tempus putationis advenit. Et iecireo nostrum Achillem no-

vum philosophiae militantem nulla detineat Deidamia, quin alteram adeat Trojam
de qua sic iterum posset dicere Statius Tholosanus,

Omnis honos illie, illie ingentia certant
Nonina; vix timidæ matres, aut agmina cessant
Virginea; hic multum steriles damnatus in annos,
Invisusque Deo, si quem hæc nova gloria segnem
Præterit.

Induat igitur quilibet probus animosum Achillem, ne meticulosus Thersites
occupet laurum promissam Ajaci magnanimo, ut saltem bello finito studium
militantium et studium philosophantium admiretur; et ut libentius Tholosæ gloriam
simul cum studio studiosi dinoscant, sciant hanc alteram esse terram promissionis
fluentem lac et mel; ubi fœtose paseuæ virent, ubi arbores pomiferae frondent, ubi
Bacchus regnat in vineis, ubi Ceres imperat in arvis, ubi temperatus aer antiquis
philosophis fuerat consideratis terraë stadiis præelectus. O quam incomprehensi-
bilia sunt omnipotentis Dei magnalia! Hie est pax, alibi toto Mars sævit in orbe.
Sed Martem prius et mortem locus iste recepit. Præterea ne ligones ad steriles
et incultos deferatis agros, vobis, magistri Tholosæ legentes, tribulos plebææ
ruditatis et spinas asperæ sterilitatis cæteraque removerunt obstacula. Hie enim
Theologi discipulos in pulpitibus et populos in compitis informant, logici liberalibus
in artibus tyrones Aristotilis eruderant, grammatici ballutientium linguas in analogiam
effigiant, organistæ populares aures melliti gutturis organo demulcent, de-
cretistæ Justinianum extollunt, et a latere medici prædicant Galicium. Libros
naturales, qui fuerant Parisius prohibiti, poterunt illie audire qui volunt naturæ
sinum medullitus perserutari. Quid deerit vobis igitur? Libertas secolistica?
Nequaquam, quia nullius habenis dediti, propria gaudebitis libertate. An timetis
malitiam populi sævientis, vel tyrannidem principis injuriosi? Ne timeatis; quia
comitis Tholosani liberalitas nobis sufficientem fecit securitatem, et de salario nostro
et de servientibus nostris Tholosam venientibus et redeuntibus. Quod si detrimen-
tum rerum suarum patiantur per manus prædonum in dominio comitis, malefac-
tores nostros ad satisfactionem tanquam pro Tholosanis civibus per vires Tholosani
capitolii persecutur. Prædictis adhuc adjicimus, quod sicut speramus veraciter,
dominus legatus theologos et decretistas alios adhuc advocabit ad augmentationem
studii, tempus quod determinabit per quod oporteat scholares Tholosæ propter indul-
gentiam commorari, si moram illorum non impedit, quæ Deus avertat, ille præ-

varicator invidus humani generis, ut consequenter locum et gentem tollant Romani per crucis salutiferae triumphale mysterium dimicantes. De foro rerum venalium fugata caristia, per praedictam percipere poteritis certitudinem, et super haec tam famae quam nuncio credatis, et hiis versibus,

Pro parvo vinum, pro parvo panis habetur,
Pro parvo carnes, pro parvo pisces emetur.

De curialitate populi non est praetermittendum. Videtur enim hie facetia curialis cum militia simul et cum clero fuedra pepigisse. Si volueritis igitur bona plura quam praediximus admirari, paterna postponatis hospitia, collis manticas maritando, illud morale dictum Senecæ compleetendo: “Terras omnes tanquam arias videbo, meas tanquam omnium, sic quod vivam quasi sciām aliis me notum esse: est enim alta temptare, et mente majora concipere, ies homini generosa.”

LIBER SEXTUS.

*Incipit liber sextus, de mirabilibus qua contigerunt tunc per
diversas terras.*

A ^{XXV}XNUM millenum Domini, centum bis et annos,
A Vigintique novem, semita solis agit,
Sanguine Parisius studium dissolvitur, orbe
In toto sentit prælia saera Syon.
Audegavis studium quod particulare cohaeret,
Illud dissolvunt proxima bella novum.
Gentibus heu ! miseris elementa minantur, inundat
Unda nimis, turbat aera tristis hyems.
Treccensis ruit ecclesiæ sublime eaeumen.
Et turres multas ventus ad ima jacit.
Parisius lapsa est fratrum domus alta minorum
Valle quidem viridi quam statuere sibi.
Italiam terræmotus perterret, et æther
Intonat horribilis, subsequiturque famæ.
Tholosam ferit ista famæ, sed Fulco beatus
Pauperibus vitam prorogat aere, cibo.
Tunc ibi de Paseha fuit ignorantia multis.
Hillis quam dederam regula talis erat.
Tres primas scriptas post stellæ festa requiras.
2 Inde dies Domini tertia Pascha colet:
Tertia prima diem Domini si forte tenebit,
Esse trium primus postulat illæ dies.

Non est curandum si currat mobile Pascha,
 Instat qui moneat omnia summa dies.
 Illic exegi spatio studiosa trienni
 Tempora, Romano sub duec lector ibi.
 Virgine de sacra sponsalia carmina legi.
 Legato Bituris que recitata dedi.
 Illam cum elero toto plebs prava necare
 Clam studuit, sed non pertulit ista comes.
 Cardetum falx aggreditur, doctrina recidit
 Rannos et tribulos, vivificatque rosas.
 Frondet in eloquium divisa scientia, ramus,
 Qui sapit egreditur eloquiumque regit.
 Tres habet eloquium rannos, quos ordine tendit
 Grammaticam, logicam, rethoriceque thimum
 Hinc speculativam gignit sapientia, gignit
 Hunc ramum eujus practica nomen erit.
 Practica dat ramum qui dicitur ethica, eujus
 Corpus divisum triplice fronde viret.
 Providet haec urbi domumque sibiique vicissim,
 Debet enim prudens providus esse sibi.
 Dat ecclae logos speculatio, dans ea fisiū
 Et mathesim, ducta triplice fronde viret.
 Dianumerat mathesis, mensurat, consonat, astris
 Instudet, et vere singula scire facit.
 Eulogium tendo divinis, tendoque fisiū
 His qui secretis insenuere suis.
 Musica cuncta ligat, mundana, humana, sed inde
 Instrumentalis triplice calle meat;
 Se melicæ metrica, metricæ se ritimica jungit,
 Sed melicæ dulcis est via secta triplex.
 Dat studiis enarmonicam variisque choreis,
 Aptam eromaticam ditonicamque cubis.
 Ultima Tholose viguit dum venimus illuc,
 Et stupuit melicæ bellica turba modis.